5

Licet hactenus excellentia tue sublimitatis me pavidum fecerit ad tuam paternitatem epistolis visitandam, nunc tamen amor et spiritus alti consilii vel precepti compellunt quedam salubria et in parte mira, tue sanctitatis auribus cedula presentis officio familiariter atque fideliter intimare. Protestans utique coram Deo non credere quod cuiquam mortalium carior sis quam mihi. Sum etenim certissimus quod ad gloriam Christi, pro tua salute, videlicet tam in statu quam in persona, nec vincula pati respuerem nec sanguinis fusionem. Et iam zelo tui sum passus et patior a pluribus magnatibus odiosa. Tue sanctitatis igitur [f. 230^d] prudentia mundo clara benigne suscipiat que scribuntur, attente legat vel audiat, diligenter intellegat et provide hiis utatur.

10

Ego servus tuus in quadam capella solus deambulans et pre desiderio assistendi tibi mecum revolvens in animo qualiter ad te possem securus accedere quidve tibi gratum et utile in obsequium exhiberem, dum aliquantulum stetissem immobilis, ecce repente coram oculis meis apparuit scriptura mirabilis, in qua sub formatissima littera mihi videbatur quod legerem: «Sede cito et scribe» (cf. Lc XVI, 6) dominis tuis bellicam disciplinam adversus abominationes dudum ostensas tibi.

15

Cumque sedissem, incontinenti se obtulit auctoritas illa *Proverbiorum*: «Homines pestilentes dissipant civitatem» (Prov XXIX, 8). Et acceptis atra mento et calamo atque cartis, mox cepi scribere dictam auctoritatem, deinde cetera que sequuntur in tota scriptura, que incipit ab eadem, incredibili celeritate conci-[f. 231^c]-piens atque scribens, composui. Quam scripturam sigillo meo signatam tue principaliter dirigo sanctitati, supplicants per me ipsum et ex parte celestis Agni te cordialiter admonens ut festines executioni mandare que continentur in ea, et inquantum te tangunt et ceteros de populo christiano.

20

Considera quoque, pater sanctissime, quam pie tecum agit eterna suavitas. Firmiter enim credo quod sentias me prima vice non spiritu cupiditatis ad te venisse, cum zelo solum evangelice veritatis, utilis et necessarie

25

30

35

cunctis fidelibus, sponte cucurrerim ad tuam paternitatem. Tu vero, cuius innocentiam drachones et colubri seduxerunt, a principio mihi parvulo duritiem ostendisti, personis deferens superborum, qui tuam irreverenter sprevere paternitatem, id taliter divine artis providentia disponente, ut sua veritas omnibus electis clarius illuceret pseudoque doctorum ceca superbia mani-[f. 231^b]-festior fieret orbi toti.

40 Demum, ex insperato et inexcoigitato me introduxit Altissimus ad tuum obsequium, ut tu ipse de mea fidelitate atque fragilitate caperes certitudinis documenta. Nunc vero per domesticum tuum ac devotissimum tertio scribit tibi. Et si quereres forsan experimentum in me loquentis, duo considerabis. Primum scilicet utrum ea, que tibi scribuntur, ex omni parte sapient evangelicam veritatem. Secundum, an arti divine convenient circumstantie mei, qui ad hoc ministerium sum electus.

45 Etenim tua sapientia non ignorat quod ille qui abscondit secreta sua sapientibus et prudentibus parvulisque revelat (cf Mt XI, 25; Lc X, 21), mira et maxima per contemptibiles operatur. An ego vero sim pre ceteris contemptibilis atque parvulus, per hoc disce. Nam, cum sim coniugatus, utique sum inter catholicos infimus quoad statum. Cum autem ut medicus sim stercorum contemplator, constat me fore vilem officio. Cumque sim [f. 231^c] natus ex gleba ignobili et obscura, pro certo sum nihil origine. Tue quoque sapientie non est latens contra quas tres superbias Deus per hec tria contemptibilia sumat arma. Et licet maxima et stupenda possem tibi notificare, differo tamen quousque letentur oculi mei presentia tui vultus.

50 Nunc autem repetens predictam monitionem, adiuro te per sanguinem Iesu Christi, quod tu non tardes opus quod tibi mittitur divulgare et exequi quod est tuum, sciens indubitanter quod pro hac diligentia tibi leti exitus promittuntur et omnes inimici tui conterentur et corrident in conspectu tuo. Si vero contempseris aut neglexeris supradicta, cogor amore ac timore dura tibi denuntiare, quia melius est ut dura nunc audias quam si durissima degustares. Non tamen ego dico, sed Immortalis: a ministerio simul atque loco pelleris, in exilium transportatus. Et vacuum remanebit se-[f. 231^d]-pulcrum quod excidisti, ipsumque subvertent et polluent hostes tui.

65 70 Noli, pater amantissime, cum Deo contendere, sed eidem da gloriam festinanter. Quia vero didici pro constanti quod in omnibus passibus ultra montes inimici tui mihi ad interitum insidias paraverunt, in angustiis positus animi et languidus corpore, hic, scilicet Nicie, remedia securitatis expecto, vel per tuam virtutem vel per meam industriam, sicut lator presentium explicabit.

75 Altissimus autem ecclesie sue te conservet incolumem annis plenis.
Datum ubi supra, quarto kalendas septembbris.

[EPISTOLA NUNCUPATORIA TRACTATUS PHILOSOPHIA CATHOLICA ET DIVINA AD SANCTAE ROMANAEC ECCLESIAE CARDINALES]

(Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 3824, ff. 231^d-232^d)

Collegio dominorum cardinalium

Sublimis reverentie patribus atque sacro dominorum cardinalium cetei, Arnaldus de Villanova, dictus magister in medicina, Iesu Christi servus inutilis et eorum, subiectionis tam debite quam devo-[f. 232^a]-te reverentiam cum salute.

80

Opus noviter editum, quod ab ullo mortalium non accepi, connexum presentibus mitto sollicitudini vestre paternitatis eo stimulo perurgente, quem caritas domini nostri summi pontificis, cui pagina fidelissima gesta notifico, vobis edisseret, sicut spero.

85

Ad cuius tenorem considerandum edificando et exhortando catholicos, non ego, sed dominus Iesus Christus vos admonet. Mihi vero tantummodo competit supplicare quod attendatis an esset blasphemia Salvatoris ac detestatio evangelice veritatis contemnere vel horrere que sancte matri ecclesie per parvulos offeruntur, cum Veritas ipsa dicat quod «spiritus ubi vult spirat» (Io III, 8); et iterum quod Pater celestis secreta sua, que «abscondit a sapientibus atque prudentibus dignatur interdum parvulis revelare» (cf Mt XI, 25; Lc X, 21), sitque procul dubio parvulus in catholicorum collegio, qui statu est infimus et officio [f. 232^b] fetidus et origine tenebrosus.

90

Que circumstantie quam sint concordes divine arti, cum magna disponit in populis operari, tuba celestis id resonat, ubi dicit APOSTOLUS quod «Deus eligit stulta mundi et infirma et ignobilia» ut per ipsa confundat eorum contraria (1Cor I, 27-28).

100

Quam magna vero iam Deus fuerit operatus per ministerium parvuli, vestram non estimo latere prudentiam. Scitis enim quod zelo catholice atque summe necessarie veritatis persecutionem sum passus, et illusus a doctoribus ac irrisus et insuper a pastoribus eis faventibus blasphematus, taliter disponente providentia summi regis, ut veritas eius, que permanet in eternum (Ps. 116,2) coram oculis omnium electorum splendidius effulgeret et adversariorum obtusio fieret manifesta, cunctis amatoribus veritatis.

105

Igitur, carissimi patres, nolite munus despicere supradictum vel, priusquam [f. 232^c] attente legeritis iudicare, quoniam adesse festinat tempus et fere iam adest, in quo superne virtutis vigor exercebit vindictam in contemptores dabitque vexatio intellectum auditui. Qui quoque respuunt intelligere veritatem ac dormientes in pulvere, cogentur evigilari et experiri quod sum locutus mentali sinceritate, non ut phantasticus aut insanus.

110

Et quia vobis, karissimi patres ac reverendissimi domini, pre cunctis fi-

- 115 delibus convenit sacra eloquia perscrutari, vestram sublimitatem adiuro per sanguinem Iesu Christi, quod attendatis de quibus et quibus et etiam pro quibus Spiritus Sanctus intendit loqui, cum dicis in *Psalmo*: «Hodie, si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra» (Ps XCIV, 8), vel etiam quando dicit per *Ieremiam*, capitulo septimo [sic! octavo]: «Milvus in celo cognovit tempus suum, turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui, populus autem meus non cognovit iudicium Domini. Quomodo [f. 232^v] dicitis: "Sapientes nos sumus et lex Domini nobiscum est?" Vere mandacium operatus est stilus mendax scribarum... Verbum enim Domini proiecerunt et sapientia eius nulla est in eis,... quinimmo confusione non sunt confusi et erubescere nescierunt» (Ier VIII, 7-8, 9 i 12). Hec *Ieremias*.
- 120
- 125

Conseruet autem celestis Agnus et ad sui gloriam incessanter promoveat vestri collegii sanctitatem.

- 130 Me quoque fidelissimum omnium servum vestre gratie sua caritas recomendet faciatque sic vestris obsequiis inherere quod sancte matris ecclesie gremium me presentet collegio beatorum.

Datum Nissie.

[PROTESTATIO, PRAESENTATIO AC SUPPLICATIO BENEDICTO XI POSTRIDIE KL. IUNII A. D. M CCC IV DATA]
 (Bibliotheca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 3824, ff. 204^a-214^c)

Reverendissime patrum mortalium. Tua paternitas non ignorat neque tuorum fratrum sacrum collegium, qualiter antecessore tuo sedente in cathedra Piscatoris et te presente, annuntiavi huic Ecclesie velut capiti catholice multitudinis, quod persecutio maximi Antichristi fervore debet in hoc centenario, quod est quartum decimum a Christi nativitate.

Præterea, cuncta motiva, que me ad denunciandum induxerant vel compulerant, fideliter et seriatim explicui, partim scripto, partim prolatione iuxta seriem eventuum transactorum.

Recolit etiam tua Paternitas qualiter, interrogatus a Pontifice quid peterem, dixi me petere quod negare non posset, nisi vellet se fore Christum seu Christi vicarium abnegare, quoniam principaliter non petebam nisi quod Ecclesia Roma-[204^a]-na cognosceret de annuntiatione quam presentabam et de veritate fundamentorum eius.

Adieci quoque quod spontaneus veneram, ut pedibus eius assisterem, quousque de veritate annuntiationis plenarie discussisset. Idcirco petebam ut arctaret theologos, tam persecutores meos quam alios, ad ferendum vel ad mittendum in scriptis quicquid obicere vellent contra dicta mearum assertionum.

Protinus autem tuus antecessor confessus est quod non poterat denerare michi petitionem. Sed immediate adiecit minas et terroris sagittas, ut bene recolis. Et taliter processit, partim tacente senatu, partim consentiente, partim etiam stimulante, quod festinavit ad ridiculum celebrandum et subvertendum quatuor angulos huius domus, tam iudicio iumentorum quam hominum, hoc est, imperitorum ac sapientum.

Stupebant enim omnes turbe, dicentes quod maculam impresserat notabilem vultui spouse Christi. [f. 205^a]

Primo quidem per lesionem prudentie, que primum angulum edificii spiritualis constituit. Quam constat fuisse lesam, ubi futura infamia Sedis Apostolice non fuit previsa nec presuccissa, cum repulsa daretur petenti quod Ecclesia cognosceret super propositis veritatem. Et in omni statu cogebantur homines admirari, qua conscientia poterat mater Ecclesia recusare discussionem atque notitiam veritatis in materia presentata suo examini, que ad ipsam proprie pertinebat, cum tamen, testibus divinis eloquiis et ratione humana, sit impossibile quemquam ferre iudicium rectum sine plena notitia veritatis.

Non enim erat conveniens ut staret dicto persecutorum, tum quia gloriam suam nulli alteri debeat dare (cf. Is XLII, 8), tum quia certum erat persecutores inique et enormiter processisse contra peregrinum et adventum necnon in preiudicium et contemptum Apostolice Sedis, ad quem processum cognoscendum debuisset ipsius prudentia vigilas-[f. 205^b]-se,

135

140

145

150

155

160

165

170

quia matris contemptus in modicis presagiat futurum in magnis, quemadmodum rei eventus postmodum declaravit.

175 Eminens quoque prudentia semper timet posse contingere que in preterito contigerunt, *Scriptura* clamante: «Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est, etc.» (Eccle I, 9).

180 Si fuit igitur a presbiteris unquam et senibus egressa iniquitas et a legum peritis veritas livoris spiritu impugnata, summa prudentia matri Ecclesie debuit contemplari.

185 Nec deerat argumentum ad gravem suspicionem contra persecutores, quoniam cum primam medietatem operis sibi retinuissent et secundam velut acephalam presentassent, non erubuerunt cum Anania et Safira illudere Petro et mentiri Spiritui Sancto (cf. Act V, 1-11), cum dicerent: «Ecce opus quod talis compositus». De facili namque prudens animadvertisit quanta rabie veritas impugnetur ab illis, qui non verentur illudere et mentiri dupli maiestati et principia suffocare, quibus ipsa veritas elucidatur, que in pri-[f. 205^a]-ma parte operis, quam retinuerant, tradebantur.

190 Dicebat igitur universitas: «Quis est ille, qui nolit intelligere seu cognoscere veritatem, nisi qui respuit bene agere, vel cui furor est secundum similitudinem serpentis et aspidis surde (cf. Ps LVII, 5), que non exaudit vocem loquentis puro zelo catholice pietatis et humiliter supplicantis pro iustitia sponse Christi?

195 «Cur petenti saltem non dabantur obiectiones, ut sua fantasia vel temeraria confidentia notorio iudicio dampnaretur, si defecisset in responsionibus ad obiecta? Hoc enim excellens prudentia nullatenus debuit omisisse».

200 Nec minus apparebit lesa prudentia, si comparetur ad sibilos falsarum suggestionum. Nam prudentiam habenti catholicam levissimum erat cognoscerre an suggestens loqueretur in spiritu caritatis et modestie Christi vel magistralis inflationis. Siquidem, «ex abundantia cordis os loquitur» (Mt XII, 34; Lc VI, 45). Et tursum: Quomodo resplendent in aquis vultus prospicientium, sic corda [f. 205^a] hominum nota sunt prudentibus. 205 Nam cuius effigies infernal is existit, flatus emittit procul dubio gehennales. Cuius autem spiritus est celestis, «mel et lac sub lingua eius» (Cant IV, 11). Unde, cum hiis sacris eloquii foret imbutus, seduci non debuit per aliquem suggestentem, quia circumspectioni nec experientia deerat nec industria naturalis; proinde, quandocumque suggestens quicquam cum detestatione pauperis loquitur vel contemptu parvuli Ecclesie filii, satis claret eum non ambulare in spiritu Ihesu Christi nec querere que sunt eius (Phil II, 21).

210 Quod si filius denuntians quicquam matri fantasticus procul dubio fuisset aut stolidus, nichilominus tam Romane prudentie quam catholice derogabat contempnere verba denuntiantis.

215 Catholice quidem, quoniam ipsa mater Ecclesia non ignorat quod Deus per fantasticos et stolidos huius mundi mira et ardua sepius operatur (cf. 1Cor I, 27-28).

Romane vero, quoniam Romani, sicut [f. 206^a] ex eorum patet ystoriis, consueverunt in arduis etiam stultos interrogare ad sui directionem. Ex quibus patet quod prudentie angulus nimis tunc Iesus extiterit. 220

Quantum vero tunc fuerit iustitie angulus conquassatus, admirativi clamores loquentium ostendebant, cum dicerent: «Quomodo Summus Pontifex, qui se dicit uni abbatisse caput solummodo inclinare, hoc est iustitie, denegavit eam filio suo gerenti zelum apostolice dignitatis? 225

«Qua iustitia poterat legislator habere ratum seu confirmare quod vi metusve causa fuerat extortum a persecutoribus processu impio et enormi, cum non ignoraret quod etiam iuramentum est frivolum, quod ab aliquo taliter extorquetur?

«Quo iusticie cultu poterat imitari persecutores filii sui, ut eum detinione, minis atque terroribus ad revocandum opus presentatum examini suo compelleret, cum tamen sponte filius obtulisset quod post examen [f. 206^b] exquisitum paratus erat obedire in omnibus patri suo? 230

«Qua iustitia vel quo iure potuit unquam pastor spiritualis ovem impellere ad illicitum iuramentum, cum eidem in illis, que Christo dissonant, obedire nullo modo teneatur? 235

«Nonne temerarium et illicitum est ut quis iuret non divulgare assertiones sanctorum honorabiles Christo et utiles christianis?

«Qua lima iustitie filio supplicanti pro examine vel notitia veritatis dicere poterat summus iudex quod eum in carcere pestifero faceret custodi, cum sponte se obtulisset ad expentandum [*sic!* expectandum?] scrutinium veritatis, nec esset infamis aut fugitivus, neque persecutores eum de errore, sed de temeritate solummodo accusarent? 240

«Quomodo publice utilitatis ministrum, non infamem, nec de aliquo errore suspectum, ad mortis custodiam deportabat, si ad veritatis examen intendere voluisse? Nonne veritas datur extinctioni, si defensor illius tacere cogatur sive tabescere scalore carce-[f. 206^c]-ris vel perire? 245

«Quo spiritu poterat id concipere vel exprimere mater illa, cui super custodia filiorum inquit Spiritus veritatis: "Proteges eos in tabernaculo tuo a contradictione linguarum, abscondes eos in abscondito faciei tue a conturbatione hominum"?» (Ps XXX, 20-21). 250

Sed quod iustitiam per tales processus ostenditur acerbissime vulnerari latere non potuit Romanam Ecclesiam, nam in sapientia catholica nulla Ecclesia par est ei.

Proinde, bene novit quod sermones Dei sunt pura eloquia sacri voluminis. Illi vero sunt quasi sermones Dei, qui licet in sacro volumine non sint scripti, tamen a sacris eloquiis non discordant. 255

Cum igitur humilis filius zelo catholico denuntiationem quamcumque proponit matri sermonibus Dei vel quasi sermonibus, constat quod in spernendo illius verba, non hominem spernit Ecclesia Romana, sed Deum. 260

De angulo vero fortitudinis, quantum fuerit tunc confractus et dignitas Romane [f. 206^a] Sedis et circumstantie personales in ipso Pontifice declarabant. Nam, si voluit ex amore persecutoribus filii sui gratificare, 265 cum hoc fieret in lesionem iustitie ac obfuscationem et verius ignominiam apostolice dignitatis, procul dubio constat magnanimum non fuisse. Quia magnanimus nullius amore deserit limites equitatis, et maxime ille, de quo in capitibus persona proferunt: «Calatum cassatum non conteret et lignum fumigans non extinguet» (Is XLII, 3; cf. Mt XII, 20), sed potius inflammare tenetur, ut luceat, et in quo nulla prorsus locum habere debet acceptio personarum.

Quapropter in tali casu vir aureum a[n]nulum habens in veste candida (cf. Iac II, 2), nullo modo per matrem predictam erat pauperi filio propter sordidum habitum preferendus.

275 Si tamen robur fortitudinis fregit metus persecutorum, id procul dubio fuit [h]orribilis omni monstro, quia nec patiebatur hoc dignitas nec, iuxta communem opinionem, circumstantie personales.

280 Quid enim mons-[f. 207^b]-truosius, quam dominum universorum timere paucissimos subditos pre nimio fastu ingratitudinis vitio depravatos?

Nam quod legitur de Pilato, scilicet veritatem innocuam flagellasse metu impiorum et morti adiudicasse, ne forsitan accusaretur apud Cesaris maiestatem (cf. Io XIX, 12), locum non habet in eo, cui nullus mortaliū superior aut par extat, nisi forsitan occulto Dei iudicio foret datus in reprobum sensum (cf. Rom I, 28).

285 De persona quoque Pontificis omnis lingua resonabat com[m]uniter quod vigebat in ea intellectualitis aquilina perspicacia, scientiarum eminentia, cunctorum agibilium exquisita prudentia, in ag[g]rediendis arduis audacia leonina, in prosequendis difficilibus stabilis constantia. Nonne igitur exitit monstruosum quod talis arcus frangeretur metu simulacrorum Egypci et Babilonis?

Quarti vero anguli, scilicet temperantie, lesionem plangere [f. 207^b] non cessabat vox querula populi, dum admiraretur et linguam precipitem et processum impetuosum, intantum quod lucis beneficium non fuerit expectatum.

295 Nam, cum Romana sedes super cunctas in luce debeat ambulare, cur saltem dicebant: «Unius diei spatio non fuit opus doctoribus traditum, ut iudicium promulgande reprobationis fuisset eorum testimonio comprobatum, exemplo Iudicis immortalis, qui priusquam dampnaret Sodomam et Gomorram, digne damnationis veritatem Abrahe voluit atque Lot, ut testibus, esse notam?» (cf. Gen XVIII, 22-XIX, 25).

300 Adhuc etiam devotus populus lamentatur quod in tanto discrimine magistratus atque senatus obmutuit et universi, qui ambiunt lectulum Salomonis ex fortissimis Israel (cf. Cant III, 7) in preiudicium et obprobrium multarum virtutum elingues facti sunt aut bilingues.

Post hec vero, pater optime, recolis quomodo pauper Ecclesiae filius, [f. 207^c] cum fuisse in ministerio spirituali repudiatus, ad ministerium corporalis obsequii fuit ex improviso ac subito introductus. Quo ministrante fideliter iuxta vires sue facultatis, contigit post recessum tuum ad partes Ungarie quod in estatis fervoribus, de voluntate Pontificis habitavit in solitudine sancti Nicholay de Scurcula, ubi studium suum ad fenes-tram capelle, de qua prospiciebatur Anagnia, collocavit. Et ibidem in sua contemplatione, clauso post se hostio, sepius letabatur. Et cum sepe recolleret processum celebratum per Romanam Sedem contra presentatum opuscolum, temptabatur scribere dissoluciones argumentorum et ratio-num, quibus dominus Papa conatus fuerat probare scribentis temeritatem super materia prelibata.

310

Cumque dubitaret an expediret super illa materia quicquam scribere, determinavit in corde suo quod quotienscumque capellam intraret priusquam poneret se ad studium, exhiberet genibus [f. 207^d] flexis reveren-tiam altari, suppliciter postulando quod dominus Ihesus Christus ostenderet ei an expediret aliquid scribere super dicta materia.

320

Quod cum fecisset, post paucos dies contigit quod, quandocunque ad predictam reverentiam exhibendam se convertebat, videbatur ei quod intra se vocem audiret dicentis: «Scribe velociter!»

325

Et primis diebus reputavit esse illusionem. Sed cum vidisset, quod multis diebus continuaretur impressio, cepit iudicare de verbo intra se dicere: «Stulte, quid nocet scribere, dum tamen scribtura non divulgetur! Tu enim non times scribere nisi metu offendendi Papam. Nonne tu potes scribere ad tui profectum et consolationem et Pape vel alii nunquam com[m]unicare?» Dum tali conflictu mentis agitaretur, repentina quasi deliberatione firmavit in mente humiliter postulare a domino Ihesu Chris-to quod Ipse, qui reposuerat in sacro volumine *Biblie* quicquid necessa-rium aut utile sciebat esse fidelibus, osten-[f. 208^a]-deret in prima *Biblie*

330

apertione utrum vellet eum scripturum, ut aperte cognosceret an vox illa manasset ab Eo. Et protinus, accedens ad tabularium, aperuit *Biblia*, et immediate occurrit oculis eius illud de villico iniquitatis in *Lucha*: «Sede cito et scribe: "Quinquaginta"» (Lc XVI, 6). Et hec verba apparuerunt ei sub lit[t]era grossiori quam esset alia, plus quam duplo. Et stupefactus de tanta difformitate stetit attonitus, quia nunquam talem difformitatem in illa *Biblia* viderat. Et, ut experiretur si forsitan illa difformitas ab homine fuisse impressa, librum clausit et postmodum, aperto libro, re-volvit folia, quoisque pervenit ad passum illum. Et tunc invenit predicta verba cum aliis sub uniformi lit[t]era contineri. Sicque certificatus quod signum erat ei factum a Domino, cartam accepit et attramentum et proti-nus datum est ei thema et cepit scribere velocitate mirabili in immensum exultans de considerationi-[f. 208^b]-bus, que occurrabant ei, semper in corde gerens quod illam scripturam vivente Papa teneret secretam et ma-xime, quia rationes, quibus ipse Papa conatus fuerat probare temeritatem scribendi super tali materia, resolvebantur ibidem in pulverem et favi-llam.

335

340

345

350

Quia tamen omne consilium adversus divinam Providentiam evanescit, mirabilis et stupendus successit eventus, quoniam illa die et quasi eadem hora qua scriptura finita fuit vel consummata, dominus Sabinensis, tunc referendarius, nuntiatus est ascendere in habitaculum illud. Et quantumcumque scribens festinanter a tabulario surrexisset, ut extra occurreret venienti, nichilominus veniens prevenit eundem. Et prius fuit intra ianuas habitaculi, quod occurrisset ei.

Qui referendarius protinus ad capellam declinans, interrogavit predictum scribam quid ageret. Ille vero, subitatus et placere volens, respondit quod laborabat [f. 208^a] circa perfectionem cuiusdam tractatus, quem ad laudem et gloriam Ecclesie Romane composuerat noviter, et ad lit[er]am verum dicebat. Qui referendarius petuit immediate sibi ostendi. Et cum ad tabularium consedissent, legit ei totam editionem. Et ille admirans, et dicens verba esse celestia, finaliter addidit quod ipse volebat illud opus asportare secum. Cui respondit alius: «Nonne recolitis dominum Papam in suo processu dixisse in publico, quod magister Arnaldus non fecellerat in aliquo, nisi quia prius ei non presentaverat librum quam magistris Parisiensibus? Nolo ergo de simili stultitia reprehendi». Sed, inquit: «Faciam ingrossari et mittam ei. Et vos ab ipso copiam habeatis». Cui responsione dictus referendarius acquievit. Alter quoque, videns se proprio verbo illaqueatum et obligatum, adimplevit postmodum, sicut dixit.

Post que, cum cogitaret quare fuit ei ostensum quod scribebat «quinquaginta», cognovit per hoc Do-[f. 208^a]-minum velle, quod multiplicaret transumpta editionis. Et ita fecit.

Sed cum dubitaret quibus deberet com[m]unicare vel mittere, postmodum mirabili et stupendo modo tam quoad lumen scribendi quam quoad preceptum exsequendi, ostensum est et iniunctum ei quod scribebat duodecim epistolas, quibus opus ferretur per orbem. Et infra annum stupenda celeritate multiplicatum est opus atque diffusum per omnes catholicorum provincias. Et sic fecit Dominus Ihesus Christus per unum vermiculum, quod Ecclesia Romana facere pretextu mortalium recusavit.

Quadam etiam vice, cum de hoc miraretur, ostensum fuit ei repente quod istud in *Veteri Testamento* fuerat figuratum in *Ieremia*, ita ut quasi attonitus legeret illud *Jeremie* XXXVI in fine: «Rursum tolle volumen aliud et scribe in eo omnes sermones priores, qui erant in primo volume, quod combussit Ioachim, rex Iuda. Et ad Ioachim, regem Iuda, dices: "Hec [f. 209^a] dicit Dominus: Tu combussisti volumen istud, dicens: Quare scripsisti in eo annuntians? Festinus veniet rex Babilonis et vastabit terram hanc et cessare faciet ex illa hominem et iumentum. Propterea hec dicit Dominus Deus contra Ioachim, regem Iuda: Non erit ex eo qui sedeat supra solium David et cadaver eius proicetur ad estum per diem et ad gelu per noctem. Et visitabo contra eum et contra semen eius et contra servos eius iniquitates suas et adducam super eos et super habitatores Iherusalem et super viros Iuda omne malum quod locutus sum ad eos, et non audierunt". Ieremias autem tulit volumen aliud et dedit illud Barut, filio Nerie, scribe, qui scripsit in eo ex ore Ieremie omnes sermones

libri, quem combusserat Ioachim, rex Iuda, igni. Et insuper additi sunt sermones multo plures quam ante fuerant» (ler XXXVI, 28-32).

Cum ergo legisset hoc et vidisset quod ad lit[t]eram ibi exprimebatur quod fuerat gestum, [f. 209^b] admiratus est cum devotione non solum gratiam sibi factam, sed Providentie divine secretam profunditatem.

Simili modo postmodum iniunctum est ei quod scriberet *Philosophiam catholicam*, deinde *Apologiam et Eulogium* et cetera que secuntur. In quibus quanta et qualia et quotiens et quomodo dominus Ihesus Christus eidem ostenderit, non est auditor, cuius animus pre stupore non resloveretur, nisi eum Christi dilectio solidissime roboraret.

Sed unum hic exprimo, quod cum *Philosophiam* scripsisset *catholicam*, in qua demonstratur catholice Ihesum Nazarenum fuisse Messiam verum et in qua subversiones catholicorum statuum declarantur et omnes Antichristi versutie suorumque membrorum animadverti et evitari docentur, cum videret quod status Pontificis, quantum ad personam, non solum expressius ceteris tangeretur sed etiam percuteretur rigidius, quodam quasi terrore compressus non concipiebat audaciam presentandi opus illud per se vel per alium eidem pontifici donec quedam visio confortavit eum, in qua pon-[f. 209^c]-tifex fuit ostensus ei sub tam miserabili specie, quod nullo modo explicaret. Fuitque dictum eidem: «Tange ipsum!» Et, cum tetigisset, disparuit visio. Et ex hoc audaciam mittendi concepit et momentis temporum succendentibus ex improviso et insperato, sicut divina Providentia ordinabat, missum fuit eidem opus et insuper lit[t]era seu epistola sigillata et clausa, per quam monebatur ex[s]equi que in opere pandebantur.

Et quia neglexit aut sprevit, complevit in eo Dominus verbum suum.

Primo, quoniam in exilium transportavit eundem, quia totius parentele solatio destitutum et ab indegenis separatum compulit eum cum advena tantummodo, scilicet cum Yspano, degere cum merore. Et ad maiorem huius exilii admirationem et evidentiam divine virtutis, taliter eum constituit exulem in nido sue originis, in t[h]rono sue gloriationis, in brachio sui roboris, in castro sue tuitionis.

Secundo, [f. 209^d] etiam complevit in eo verbum, quia evacuavit sepulcrum, quod sibi exciderat, non cadaveri suo. Tu enim, pater, qui sacris dogmatibus es imbutus, scis bene quod gloria huius mundi et honores istius seculi sepultra sunt concupiscentie, in quibus spiritualiter mortui requiescent; et qui exasperant Christum et sponsam eius habitant in sepulcris huiusmodi.

Scis etiam quod sepulcrum, in quo post vitam presentem reponitur totus homo et non tantum cadaver, est memoria hominum. Quantum enim ad statum presentis seculi, tantum in ea permanet defunctus Martinus aut Bonifacius vel quilibet aliis et extra eam nichil est in hoc mundo.

Tuus igitur antecessor studebat edificare sibi memoriam gloriosam. Et ille potest de hoc testimonium perhibere, qui audivit eum dicentem: «Nos auximus gloriam Ecclesie Romane in tanto auro et in tanto argento et in hiis et in illis et ideo nostra memoria [f. 210^a] erit in seculum seculi

400

405

410

415

420

425

430

435

440

gloriosa». Memoriam igitur eius fecit Deus a gloria vacuam et pollui fecit eam per inimicos, per quos in eo torrentem opprobrii fecit tanquam diluvium exundare.

Tandem vero, et a loco dilectionis et a ministerio dignitatis expulit in eternum.

Nuntiabatur siquidem ei ex parte Christi quod omnes status catholiconum defluxerant a puritate et sinceritate religionis catholice, quantum ad conversationem et mores atque sollicitudinem sive studium; et in tantum quod subversio evangelice veritatis et puritatis erat in omni statu notoria, quoniam omnis status in amorem et amplexum temporalium exardebat, querendo solum carnalia et mundana, per quod exterminabantur omnino doctrina et vita Christi.

Et clerus, qui fuerat statutus a Christo ut populum sanctificaret in ducendo ad contemptum temporalium seu terrenorum et ad desiderium eternorum atque celestium, perniciose exemplo universaliter totum populum subvertebat, quia pro tempora-[f. 210^b]-libus habendis vel adquirendis et augendis et conservandis ardentissime vigilabat et laborabat, per quod Antichristo facilissimus introitus ad fidelem populum preparatur. Et ideo admonitus fuit pontifex memoratus, quod festinaret omnes gradus cleri purificare, specialiter autem et per seipsum status illos, qui ad preconium evangelice perfectionis et puritatis erant solummodo deputati, quoniam per filios horum statuum iam ubique patentissime subvertebatur veritas evangelice sanctitatis. Et claustra, que consueverant gignere columbas et parere, pariebant colubros et serpentes et viperas et drachones et iam patenter fiebant habitatio volucrum immundarum, ut corvi et milvi et vulturis et upupe atque similium. Et qui missi fuerant, ut essent sicut oves inter lupos (cf. Mt X, 16; Lc X, 3), lupi facti sunt inter oves. Et simplicitate columbina necnon prudentia serpentina postpositis, facti sunt more vulpium et serpentum versipelles [f. 210^c] et tortuosi.

Que omnia poterat ex actibus et necessitate percipere.

Per actus quidem, quia, qui predicare consueverant temporalium contemptum et terrenorum, studiosissime querunt ea et amplectuntur, transgrediendo patenter limites sui status.

Et qui predicanter non adulandum, suavius adulantur. Et qui non detrahendum, venenosius ac mordacius detrahunt.

Et qui non indignandum, acerbius indignantur. Et qui non irascendum, furiosius irascuntur.

Et qui non mentiendum, ingeniosius mentiuntur.

Et qui predicanter humilitatem, superbius efferuntur. Et qui mansuetudinem, ferociores existunt. Et qui patientiam, plus insanunt. Et qui largitatem, sunt cunctis avariores atque tenaciore.

Et qui consueverunt secundum canones Ecclesie predicatione publica detestari eos, qui iudeos et infideles ad curam sui corporis introducunt, iam ordinarie quaqua die solum eos habere volunt suatum egritudinem corporalium curatores in expressam et publicam contumeliam Salvatoris.

Et fina-[f. 210^a]-liter nuntiabatur eidem quod, si status illos palpare vellet, indubitanter cognosceret quod descriptio caritatis ab eis iam exulaverat, quoniam, cum vivens in caritate secundum Apostolum sit «patiens et benignus, non emuletur, non agat perperam, non infletur, non sit ambitionis, non querat que sua sunt, non irritetur, non cogitet malum, non gaudeat super iniquitate, sed congaudeat veritati» (1Cor XIII, 4-6), horum omnium sunt oblii. Et adeo iam laycis innotescit, quod feratur com[m]uniter non esse apostolicam predicationem ipsorum, cum illa loquantur in suis sermonibus, que Christus per eos non efficit, sed potius Antichristus. Ita quod Christum in ore gerunt, sed in manibus Antichristum, et proprietas accom[m]oda salis et lucis, quibus comparavit Salvator eosdem, in eis evanuerit.

Ipse enim dixit primo: «Vos estis sal terre». Deinde, secundo: «Vos estis lux mundi» (Mt V, 13. 14), ut innueret quod principaliter ad hoc mittebantur, ut sanctitate conversations et vite condirent populum et sapidum redderent creatori. Secundario, quod verbo doctrine [f. 211^a] illuminarent. Sed hoc habet sal quod, quando exuberat eius quantitas, totum alimentum discrasiat et confundit.

Supradictam defluxionem confirmat necessitas. Nam, cum illorum studium sit multiplicare collegia et in collegiis numerum personarum, que de solo questu victimum habent acquirere, necessario sequitur ut, multiplicatis personis, questuaria sollicitudo multiplicetur in eis et exinde consurgent lapsus tam varii quod et sal evanescat quantum ad effectum generandi suavitatem in populo et lux in tenebras convertatur et altissima paupertas eorum, que, ut ait Apostolus, debuit abundare in divitias simplicitatis (2Cor VIII, 2), abundat in astutias malignitatis et in talibus astutis verbum Dei adulterant, ut plurimum in dolo et in occasione avaricie predicantes.

Et super eos, qui denegant eis optatum et postulatum, sanctificant prelum, quoniam per calumpniā heresis vel erroris alterius eos vexant et cruciant, non solummodo diffamando sed [f. 211^b] ignem de celo descendere faciunt provocando in eos sublimium potestatem.

Et iam comperti sunt alicubi vel pre malitia vel pre astutia vel ignorantia mixta presumptioni predicare contra veritatem sacrorum eloquiorum, sicut fides, quando volueris, fiet tibi.

Et in tantum hec iam sunt notoria, quod occursum ipsorum populus abhorret, tanquam si forent predones aut homicide.

Admonebatur itaque Pontifex quod velociter istos status cribraret et purificaret et stringeret ac etiam limitaret.

Fuit etiam notificatum eidem et quibusdam de consiliariis suis quod in quodam statuum predictorum, qui maxime fuerat ordinatus ad renovandum evangelice veritatis perfectionem, Christus ignominiose conculcabantur, quoniam omnes illi, qui zelo Christi arguebant impuritates notabiles sui status et asserebant quod vita Christi et apostolorum per eos deberet coli et observari et quod usus pauper temporalium rerum iuxta normam apostolorum ad substantiam regule ipsorum pertineat, omnes

490

495

500

505

510

515

520

525

530

535

tales a suis superioribus [f. 211^c] et collegis im[m]aniter opprimuntur, ita quod non solum interdicitur eis actus evangelice fructificationis, ymo quotquot inveniunt perseverantes in tali assertione, crudeliori sevita barbarorum exterminant atque vorant carceribus et inediis et inauditis generibus perimendi.

540 Et quotquot appellaverunt ad iudicium et examen atque auctoritatem Apostolice Sedis, quamvis etiam affirmarent quod super hiis stare volebant preceptis et iudicio sancte Matris, nichilominus in contumeliam Christi et contemptum Romane sublimitatis absque ulla mora dati fuerunt extin[c]tioni, Spiritu Sancto in persona utriusque, scilicet tam Christi quam Ecclesie Romane, querulose dicente: «Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me» (Is I, 2).

545 Et in tantum abhominatio iam regnat in eis, quod illi, qui apud eos notabilius in populo Christo fructificant et quos devotio populi magis sequitur, hos magis nituntur multipliciter suffocare.

550 Non est etiam diu, quod missi fuerunt in provinciam Provincie inquisi-[f. 211^d]tores adversus predictos filios veritatis. Et quotquot inveniebant fateri quod imitatio vite Christi et apostolice, quantum ad pauperem usum temporalium rerum, pertinebat eorum observantie regulari, diris carceribus impie mancipabant.

555 Nec iam palam erubescunt sui status destruere fundamentum ab Ecclesia Romana limitatum et consignatum.

560 Et hec annuntiat ille tibi, cui per Immortalem ostensa sunt sanguis occisorum et incarceratorum calamitas. Et cum interrogaret de quodam, cur in opprobrium confusionis ostense daretur, responsum est ei: «Quoniam exaltavit dexteram deprimentium me et letificavit inimicos meos» (Ps LXXXVIII, 43). Et cum quereret quare luminaria funeris eius non portant homines sed iumenta, responsum est: «Quoniam in eo veritas non permansit» (cf. Io V, 38; XV, 4-5).

565 Supradicta subversio veritatis Christi fuit quibusdam de senioribus notificata, qui non sunt veriti personas accipere in contumeliam Salvatoris; et quod [f. 212^a] reprehensibilius est, in preiudicium et contemptum eius certum pro incerto dereliquerunt.

570 Certum est enim quod cognoscere ac iudicare de supradictis tantum est Romane auctoritatis. Nec erat certum utrum adversarii detrahentes predictis oppressis et blasphemantes ac inculpantes eos, dicerent veritatem.

575 Et erat certum quod, si Ec[c]lesia Romana dedisset operam ad scrutinium et cognitionem illorum vel per se vel aliquibus prelatis secularibus committendo, plenius veritas potuisset elucidari et nichilominus ista certa prosequi noluerunt vel promovere in gloriam Christi atque Romane Sedis, ymo potius acquieverunt et crediderunt persecutoribus miserorum Christi tanquam evangelistis.

580 Tu ergo, Pater, quem Christus ab infantia nutritivit et fovit in gremio suo, metire in corde tuo non absque singultibus dolorosis, quantum dominus Ihesus Christus ab illis adversariis conculcetur et quomodo sit ab

eis oblivio-[f. 212^b]-ni traditus ut mortuus a corde, qui iustitiam colere noluerunt in modico nec ei minimum locum concedere, scilicet ut aliquando gementes pauperes audirentur.

Neque cum aliquo de custodibus vinee potuerunt aliqualiter obtinere 585
quod ad eorum veniret presentiam.

Et oculi tue paternitatis animadvertant quid et qualiter agant illi, qui non permittunt quod eorum opera matri Ecclesie nota fiant et lucem odiunt cognitionis et iudicij Sedis Apostolice vel Romane.

Finis autem omnium predictorum est iste, quod tibi et tuis fratribus 590
ex parte Christi denuntiatur, ut tu cum ipsis festines in omnibus prelibatis supplere defectum antecessoris tui.

Et primum est ut facias denuntiari cunctis fidelibus quod fur est in ianuis, scilicet Antichristus, quia pro constanti iam natus est, ut se muniant armis christiane religionis. 595

De cuius revelatione festina potes certificari porten-[f. 212^c]-tis et prodigiis et aliis signis, scilicet in commotione populorum, in conturbatione omnium regnorum, in subversione catholicorum, in spurciis et avercionibus regularium statuum et in signis etiam ab Apostolo expressis, que iam lippis et tonsoribus clarent (cf. 2Thess II, 3-12).

Item, per temporum portiones, que omnia in sacris eloquiis existunt prenuntiata, specialiter in canone utriusque *Testamenti* et in *Erithea* et ultimo in lucerna, quam specialiter propter hoc Christus de celo misit Ecclesie, que sub modio (cf. Mt V, 15; Mc IV, 21; Lc XI, 33) per astutiam demonis hactenus latuit, cum tamen et in ipsa Ecclesia sit Romana et in antiquis cenobiis, ubi sunt originalia sanctorum deposita; et hec lucerna est revelatio facta beato Cirillo heremite, ubi de tempore nativitatis et clementi filii perditionis aperte prenuntiatur. 600

Tu ergo, pater, ignominiam precave sponse Christi, ne columba ignoret vel nolit cognoscere, quod milvus cognoscit. Nam populus iudaicus in principio huius centenarii iam sollempniter exultavit, quoniam per scripturas cognoscit in hoc centenario adventu-[f. 212^d]-rum, quem ipse in redemptorem expectat. 605

Et preserva matrem fidelium ab illo improperio, quo dictum est legis-peritis: «Faciem celi dijudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire» (Mt XVI, 4). 615

Contemplare similiter, quibus loquitur Dominus per Ysaiam, cum dicit: «Requirite diligenter in libro Domini et legite» (Is XXXIV, 16), vel per Iohannem, cum dicit «Scrutamini scripturas» (Io V, 39).

Et nunquam ab oculis tue mentis abscedat testimonium veritatis, in Iob dicentis: «Non sunt longevi sapientes neque senes intelligunt iudicium. Sed inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam» (Iob XXXII, 9). 620

Et si forsitan videretur tibi quod in predictis scripturis enigmatische forent denuntiationes huiusmodi, ego tibi ostendam hominem cui quasi in momento, quadam nocte datus est intellectus revelationis Cirilli et omnium passuum canonis pertinentium ad tempora, que volvuntur, et in 625

quibus principalis intellectus extitit diu clausus, quoniam statuta tempora revelationis nondum advenerant; et tu ipse videbis quod nulla lux [f. 213^v] clarior expositionibus illis, cum in eis salventur et sinceritas fidei et circumstantie lit[t]erales.

630 Facias etiam tibi legi omnia que scripsi postquam discessi a curia. Et ad omnia supradicta videbis tibi ianuas aperiri, si audire volueris in spiritu caritatis.

635 Et si eius, qui loquitur in eisdem, querere velles experimentum, fac unum. Iniungas quibuscumque theologis, quod legant illa per ordinem cum diligentia, scilicet a prima usque ad ultimam, et forment inde articulos et tibi tradant in scriptis obiectiones et Christi gloriam in responsionibus indubitanter videbis et experieris ad oculum qualiter virtus Christi per abiectissima destruit omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.

640 645 Quod si repereris in cunctis editionibus illis evangelizari Ihesum Nazarenum puris et sinceris eloquiis et adversariorum eius nequicias condemnari et scribam nihil aliud querere quam gloriam Christi et Ecclesie Romane, da gloriam Deo et ostende te querere que sunt eius. Et recolas fore [f. 213^v] scriptum quod, qui non querit gloriam suam sed alterius, a semetipso non loquitur (Io VII, 18).

Nec ultra postmodum signa queras, quoniam scis quod illa propter infideles data sunt. Tu vero cum fratribus tuis estis et fidei robur et quodammodo fundamentum atque sacrarium.

650 655 Admoneris etiam ex parte domini Ihesu Christi cum fratribus tuis, ut ad reformatam puritatem sue religionis et sanctitatis in omnibus statibus catholicis et precipue supradictis tota sollicitudine properes, et quod nolis imitari antecessorem tuum, qui admonebatur ut maculam de vultu sponse Christi abstergeret. Ipse vero, postposita sollicitudine reformati vultum, laceratam fimbriam vestimenti satagebat consuere, cum tamen sciret quod id, quod Christi est principaliter, sit animarum salus et sanctificatio populi et non potentia vel gloria mundi huius.

660 665 Fac ergo, ut cleris in omni gradu, vita et conversatione et studio querat que Christi sunt, non que mundi, considerans diligenter quibus loquitur per *Malachiam*, cum [f. 213^v] dicit: «Vos sacerdotes rececistis a via, scandalizastis plurimos in lege, irritum fecistis pactum Levi» (Mal II, 8), quod fuit pactum vivendi Christo, non mundo, querendi et appetendi celestia, non terrena. Et vide si est impletum quod sequitur: «Abominatione facta est in Israel... quia contaminavit Iudas sanctificationem Domini, quam dilexit, et habuit filiam dei alieni» (Mal II, 11), quia pro sanctitate spiritus, que est filia Christi, sibi coniungit vel copulat universitas cleri felicitatem et gloriam temporalem.

670 Admoneris etiam invitare paganos et infideles atque scismaticos ad audiendum pacifice verbum Christi, quoniam tempus conversionis et reconciliationis ipsorum accelerat. Et primo, illos, qui regibus catholicis su-

biecti sunt aut vicini, protestando tam hiis quam illis, quod nec terras eorum neque dominium temporale nec census aut redditus vel tributa sive ius aliquod mundane subiectionis cupit in eis Ecclesia vel appetit obtinere, sed tantum ut viam salutis eterne ingrediantur.

Si quis autem vestrum, ut ait [f. 213^a] Apostolus, «spiritualis est aut propheta cognoscat que dico, quia Domini sunt mandata» (1Cor XIV, 37) et quod non in spiritu Arnaldi loquor, cum sim despectissimus hominum, quia despectus origine et statu et officio et vita et studio, quia semper in scientiis secularibus ab infantia quasi vel pueritia studui et nunquam scolas theologorum nisi sex mensibus aut circiter frequentavi.

Et ideo notum facio vobis, ex parte domini nostri Ihesu Christi, quod si predictis dederitis operam corde puro, dabit Dominus pacem vobis et inimicos vestros coram vobis humiliabit.

Si vero spreveritis aut neglexeritis illa, scitote, quoniam non est aver-
sus furor eius, sed adhuc ignis succensus est in furore ipsius et manus eius
adhuc extenta (cf. Is V, 25).

Et indignationis sue furorem ostendet vobis sub tali forma.

Status mendicantium predictorum dabit in conculationem et primo illum, per quem fortius conculcatur. Et te, qui de illis assumptus es, veloci-
ssime [f. 214^a] rapiet aut, si tardaverit, te involvet cum eis et ignomi-
niosius antecessore tuo tam a sede deiciet quam a sacerdotio te repellet.
Et substituet tibi hominem secundum cor suum, qui omnia prosequetur.

Latera quoque tua secabit et conteret, ita quod fatres tui submergen-
tur opprobrio nec proderit eis murus armorum nec stipatio militum nec
vallatio peditum, quia repentina calamitas superveniet eis (cf. Prov I, 27),
quam non poterunt previdere.

Dissipabit etiam consilia vestra et reprobabit cogitationes et opera irri-
tabit et eos, qui sue veritatis fuerint promotores, custodiet.

Tu autem, pater, cave ne seducaris a phytonistis, sed quicquid tibi
super ista materia suggestetur, fac notari et cum diligentia scribi, ut atten-
das et iudices zelo Christi, quo spiritu sunt locuti. Et ille, pro quo zelabis,
certitudinem tibi dabit ut non fallaris. Ego enim scio quod iam super hoc
tibi drachones insi-[f. 214^b]-diantur et laqueos tibi parant, quibus te sub-
vertant et a Christi iustitia te avertant. Propterea cave, ne multitudo vel
fortitudo sive profundum atque sublimitas hominum tuum favorem opti-
neat in preiudicium veritatis et contumeliam Ihesu Christi.

Omnibus autem dico: Nolite obturare aures vel obdurare corda (cf.
Ps XCIV, 8), ut contempnatis auditu, et ea, que Christi sunt, principaliter
non queratis (cf. Phil II, 21), quia tempus est faciendi iudicium de
contemptoribus et non amplius expectandi.

Omnes etenim scitis quod ista domus ad hoc solum est principaliter
deputata, ut totum genus humanum in Christo regat et ipsum ei vivere
faciat et non mundo. Et qui studet ad aliud quam ad istud, pars est
pestifera domus huius.

675

680

685

690

695

700

705

710

715

Et ut de verbis propositis iudicare possitis plena maturitate, utrum
sint sermones Dei vel quasi sermones, ecce lecta sub eodem scripto vobis
offerro de presenti. Quod, si locutus fuero verba Dei, cum *Scriptura* dicat
quod quem Deus misit verba [f. 214^r] Dei loquitur (Io III, 34), cognosci-
te, quis me misit. Michi enim constat quod, sicut Christus est veritas,
vera est hec scriptura.

720 Explicit. Deo gratias.

[PROTESTATIO XV KL. AUGUSTI A. D. M CCC IV FACTA PERUSII CORAM DOMINO CAMERARIO SUMMI PONTIFICIS]
(Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 3824, 214^d-217^c)

Incipit protestatio facta Perusii coram domino camerario Summi Pontificis

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tercentesimo quarto, indictione secunda, die decima octava mensis iulii, Apostolica Sede vacante et reverendis patribus dominis cardinalibus in papali palatio inclusis pro electione Summi Pontificis celebranda, discretus vir magister Arnaldus de Villanova, medicus, constitutus in presentia venerabilis patris domini Iohannis, Dei gratia electi Spoletani, Sedis Apostolice camerarii, meique notarii et testium subscriptorum, quandam protestationem legit et fecit in scriptis in hec verba:

725

730

«Coram vobis, reverendo patre domino Iohanne, Dei gratia electo Spoletano et Sedis Apostolice camerario, propono ego, magister Arnaldus de Villanova, quod cum olim, sedente domino Bonifacio in Ecclesia Romana, presentaverim theologis Parisiensibus quoddam opus, quod fuerat per me scriptum *Super tempore adventus An-[f. 215^a]-tichristi* secundum testimonia catholica scripturarum canoniarum et, opere presentato atque multis diebus ab eis retento, tandem, priusquam tecum super contentis ibidem habuissent ullam collationem, me fecerunt proditorialiter et dolose capi et incarcерari per officialem Parisiensem. Propter quem excessum postmodum dominus rex Francie dictum officialem privavit in sempiternum omnibus temporalibus bonis, tam paternis quam acquisitis per eum.

735

740

Dictique theologi festinaverunt, cum detinerer, compellere me ad revocandum opus predictum. Quorum iussioni, cum metu carceris annuissem, fecerunt opus reprobari et condemnari ut temeraria continens; deinde, postmodum recuperata libertate et optenta securitate per dominum regem, protestatus fuero Parisius in aula episcopali, sicut appareat per duo instrumenta facta per magistrum Gaufridum de Carnoto, dictum Ligatoris, clericum domini regis et notarium publicum auctoritate apostolica, quod quicquid [f. 215^b] ad requisitionem dictorum theologorum dixeram aut feceram super revocatione predicti operis, feceram ut detentus et metu pestiferi carceris, denuntians ibidem revocationem illam ipso iure fuisse nullam, tum quia vi metusve causa fuisse extorta, tum quia processus eorum fuit omnino iniquus et a iusticie cultu penitus alienus, cum prius a captione et a carcere et a minis cepissent, quam a scrutinio legitimate rationis. Proinde, ad iudicium et examen sancte matris Ecclesie et Romane confugiens, opus predictum memorato pontifici, scilicet domino Bonifacio, presentare satagens, cum ad eius presentiam devenisset, prius-

745

750

755

760 quam opus recepisset de manu mea et antequam super contentis in eo
fuisset mecum aliqua discussio habita, fecit me capi et incarcerari, se-
quens vestigia predictorum et minis ac terroribus, dum ab eo detinerer,
coegit me in secreto consistorio abnegare et abiurare predictum opus. In
publico tamen solum pronuntiavit quod tanquam presumptuosum aut
765 temerarium fuisset a Parisiensibus [f. 215^c] reprobatum et quod eorum
reprobationem ratificabat, nec tamen predictum opus anathem[a]tizavit
sed potius in fine sue pronuntiationis testatus est alta voce, quod ego in
nullo fefelleram, nisi quia prius eidem non presentaveram dictum opus.

770 Unde, cum abnegatio et abiuratio atque reprobatio et ratificatio su-
pradicte nulle fuerint ipso iure propter causas superius expressas et me
nullatenus obligaverint, dico et protestor, quod quicumque aliquam pre-
dictarum revocationum aut reprobationum mihi obiecerit, potius ad dif-
famationem id faciet sive detractionem quam ad veritatis ostensionem nec
775 erit cultor iustitie, cum secundum faciem iudicet et non iustum iudi-
cium.

Dico etiam quod quicumque propter resumptam materiam prelibati
operis dixerit me relapsum, vel non intelligit semetipsum vel querit mali-
volo spiritu calumpnias fabricare, nam qui lapsus non fuit non potuit
780 relabi. Unde, cum in tractando materiam o-[f. 215^d]-peris supradicti nul-
lo modo fuerim lapsus a sinceritate catholice fidei, constat secundum iura,
quod in resumendo prefatam materiam vere non sum relapsus.

Hec igitur omnia supradicta sana ratione considerans et attendens, ze-
lumque salutis Ecclesie Romane omniumque fidelium in corde gerens ad
gloriam Salvatoris, idcirco ego, predictus magister Arnaldus, pie credens
785 quod reverendissimus olim pater dominus Benedictus, memorati Bonifa-
cii successor immediatus in Romana Ecclesia, foret iustitie cultor et verita-
tis amator, ad eum iterato confugiens properabam humiliter supplicare
quod exaudiret meam petitionem in favorem iustitie et evangelice verita-
790 tis. Verumptamen ipse, nolens deserere vestigia predictorum, filio zelanti
pro gloria matris sue prius cepit penam infligere quam culpam elucidaret
iusta discussione, priusque detestatus est audienda, quam eis audientiam
prebuisset.

Ego autem protestor et dico me nichil [f. 216^a] aliud petere voluisse
795 vel petere de presenti, nisi quod sancta mater Ecclesia et Romana det
operam diligenter et iuste examinandi tam opus memoratum superius
quam alia multa, que postmodum edidi super evangelica veritate, zelan-
do pro gloria domini Ihesu Christi et edificatione fidelium ac Ecclesie
sanctitate. Quorum operum tituli disting[u]ntur secundum materiam et
800 formam et finem cuiuslibet tali modo, quod primum, scilicet ordine tem-
poris, intitulatur *Dyalogus de elementis catholice fidei* et incipit: «Es tu
fidelis...». Secundus tractatus intitulatur *De prudentia catholicorum scola-
rium* et incipit: «Qui indiget sapientia, postulet a Deo...». Tertius intitu-
latur *De tempore adventus Antichristi* et incipit: «Constitui super vos...». Quarto
805 intitulatur: *De misterio cimbalorum* et incipit: «Qui interro-
gant...». Quintus intitulatur *Philosophia catholica* et incipit: «Homines

pestilentes...». Sextus intitulatur *Apologia de pseudoteologis et pseudoreligiosis* et incipit: «Ad ea, que [f. 216^b] per vestras lit[t]eras...». Septimus intitulatur *Eulogium de notitia verorum et pseudoapostolorum* et incipit: «Quoniam Apostolus ad Thessalonicenses...». Octavus intitulatur *Denuntiatio Gerundensis contra fratrem Bernardum de Podio Cercoso, predicatorem* et incipit: «Coram vobis, etc...». Nonus intitulatur *Confessio Ylerdensis de spurciis pseudoreligiosorum* et incipit: «Quoniam Scriptura sacra testatur...». Decimus intitulatur *Gladius iugulans thomatistas* et incipit: «Quia scripsisti mihi carissime...». Undecimus intitulatur *Carpinatio poëtrie theologi deviantis* et incipit «Letificavit spiritum meum...».

810

815

Post hos vero tractatus secuntur tres *Denuntiationes publice facte Massilie* coram diocesano contra quosdam Predicatores adulterantes et perverentes doctrinam evangelice veritatis, sicut ibidem per sacras et canonicas *Scripturas* ostenditur. Que omnia memoratus pater, scilicet dominus Benedictus, ad manum suam accepit in die, qua fecit me detineri et [f. 216^c] custodiri per vos, dominum camerarium supradictum. In quibus etiam scripturis, connumeratis denunciationibus, regulariter hoc servatur, scilicet, quod per posteriores tolluntur obiectiones et ambiguitates, quecumque occurrent in precedentibus.

820

Inter quas etiam scripturas est ultima, que nondum fuerat publicata et incipit: «Reverendissime patrum mortalium etcetera...», que solum ad totum corpus Ecclesie Romane dirigitur.

825

Peto etiam supplicando, quod predictas omnes editiones sive scripturas faciant examinari per doctores habentes tantummodo zelum catholice puritatis, quorum emulatio michi nullatenus aduersetur. Et si quid in eis corrigendum fuerit, corrigat, si quid declarandum, declareret, si quid supplendum, suppleat, si quid reprobandum et annullandum, reprobat et annullet. Ego enim, sicut apparet per instrumenta superius memorata iam subieci et iterum de presenti subicio totaliter omnia prelibata examini et ordinationi predicte matris, nichil in illis volens tenere sive [f. 216^d] sentire, nisi quod ipsa decreverit tenendum et sentiendum. Matri namque predice incorporari et indissolubiliter adherere volens atque detestabiliter horrens ab eius unitate discedere, cuncta opera mea super evangelica veritate devotione catholica presento et offero scrutinio sue lucis.

830

835

Protestor etiam et dico quod altercari vel disputare non intendo cum Romana Ecclesia, nec ad hoc veni, sed sicut puer offert matri sue denarium vel talentum ei collatum ipsaque iudicat de pretio denarii vel talenti, decernens an sit de plumbo vel de ere vel argento vel auro et filii garrulitatem suscipit corde pio, sic ego lucernas *Scripturarum* sacrarum, per quas evangelica veritas promovetur, non solum quantum ad amplexum virtutum sed etiam quantum ad detestationem evangelicam vitiorum in catholicis statibus et previsionem periculorum in christiana religione sancte matri Ecclesie et Romane sicut filius tam zelo quam sacramento festinavi humiliter presentare pro [f. 217^a] tanto ut ipsa, cuius est tota auctoritas universalis regiminis et custodie cunctorum fidelium, iudicet de lucernis et usui applicet, prout viderit expedire.

840

845

850

Dico tamen quod, cum ipsa mater plenitudinem sue lucis per ministerium filiorum tanquam per proprios oculos consequatur, si percipere vel sentire voluerit super hiis que scripsi presentans ei, quales contemptus habuerim aut qualiter illa intelligam, sum paratus, quandocumque mihi tradiderit in scriptis articulos, scripto similiter pandere mentem meam et suum iudicium cum devotione ac reverentia suscipere et tenere.

855 Et ad perpetuam huius protestationis et supplicationis sive petitionis memoriam, requiro vos, magistrum Iohannem, dictum Richum, de Garcino, sacrosancte Romane Ecclesie notarium publicum, quod hec omnia, sicut legi et in presenti cedula continentur, in formam publicam redigatis, omni petenti copiam faciendo». [f. 217^b]

860 Qua protestatione facta et lecta per magistrum Arnaldum predictum, dictus dominus Camerarius respondit et dixit quod libentius voluisse 865 quod dicta protestatio facta fuisset coram collegio reverendorum patrum dominorum sancte Romane Ecclesie cardinalium, et quod ipse non admittebat eandem nisi quatenus de iure esset admittenda et quantum placeret dominis cardinalibus supradictis. Nec intendebat propter hoc eorumdem dominorum cardinalium iurisdictioni, correctioni et beneplacito in aliquo derogare.

870 Actum Perusii, in palatio ipsius domini Camerarii, presentibus venerabili et religioso viro domino Andrea, abbe monasterii Agerensis, Urgellensis diocesis, ac venerabilibus viris dominis Nicholao, priore sancte Columbe, Appamiarum diocesis, domini pape capellano, Ermengaudo Oliba, archidiacono Confluentis in ecclesia Elnensi, Arnaldo de Laverdenx, canonico Auxitano, Gondiçalbo de Castro, canonico Terrachone, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis. [f. 217^c]

875 Et ego Iohannes, dictus Richus, de Garcino, sacrosancte Romane Ecclesie et imperiali publicus auctoritate notarius, lectioni et factioni predice 880 protestationis presens interfui, scripsi et publicavi, meoque consueto signo signavi rogatus.

Explicit *Protestatio facta Perusii*. Deo gratias.

TAULA DE CITACIONS BÍBLIQUES

(Els números col·locats després del signe d'igualtat (=) remeten a les línies del text de la *Philosophia catholica et divina*, la identificació bíblica de les quals es troba en l'aparat de fonts o en les notes complementàries al text esmentat; les xifres davant les quals hi ha una A corresponen a les línies de l'àpèndix. Les sigles dels llibres bíblics són les emprades per l'Obra del Sant Evangeli en les seves edicions del text llatí de la Vulgata)